
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ, 13/22-02-2024 

4. Θεσμικά 

4.1. Έναρξη και λήξη ακαδημαϊκών εξαμήνων (Ακαδημαϊκό ημερολόγιο) Πανεπιστημίου 

Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025» 

 

Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Αιγαίου αφού έλαβε υπόψη :  
o Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31/20.3.1984, τ. Α’) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου 

Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» όπως ισχύει,  

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 18959/19.06.2023 διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Φ.Ε.Κ. 595/23.06.2023, τ. Υ.Ο.Δ.Δ) (ΑΔΑ:6ΥΠ8469Β7Λ-

ΕΩ8), 

o Την υπ΄αριθμ. πρωτ. 25105/26.07.2023 διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού 

τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΦΕΚ 742/27.07.2023 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) (ΑΔΑ: 

64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ ),  

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 26859/02.08.2023 διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ:6Λ6Σ469Β7Λ-ΜΓΜ),΄ 

o Την υπ΄αριθμ. πρωτ. 29754/12.09.2023 Διαπιστωτική Πράξη Πρύτανη με θέμα «Συγκρότηση της 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» (ΑΔΑ: 6Ρ05469Β7Λ-

Β5Ξ),  

o Την υπ΄αρθμ. πρωτ 34600/09.10.2023 Διαπιστωτική Πράξη Πρύτανη με θέμα «Ανασυγκρότηση της 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» (ΑΔΑ: 630Δ469Β7Λ-

ΗΦΠ), 

o Την υπ΄αρθμ. πρωτ 45293/30.11.2023 Διαπιστωτική Πράξη Πρύτανη με θέμα «Ανασυγκρότηση της 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» (ΑΔΑ: 9ΦΟΕ469Β7Λ-

ΦΔ9), 

o Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 27407/04.08.2023 Απόφαση Πρύτανη Καθορισμού του τομέα ευθύνης κάθε 

Αντιπρύτανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων (ΦΕΚ 

5064/11.08.2023, τ. Β΄) (ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 

28632/01.09.2023 Απόφαση Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη 

Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΦΕΚ 5348/07.09.2023, τ. Β’)  (ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469B7L-7T4), 

και την υπ’ αριθμ. 39780/06.11.2023 Απόφαση Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

στον Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, 

Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας (ΦΕΚ 6495/15.11.2023, τ. Β’ – ΑΔΑ: 6ΔΒ9469Β7Λ-ΒΦΠ) και 

ισχύει  

o Τις διατάξεις των άρθρων 16 παρ. 4ζ, 64 και 65 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 

με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 141/Α/21.07.2022),  

o Τις διατάξεις της υπ΄ αριθμ. 3380/14.02.2023 Απόφασης της Συγκλήτου με θέμα «Ρύθμιση 

ειδικότερων θεμάτων σχετικά με τον τύπο των τίτλων που απονέμονται από τα προγράμματα 

σπουδών και με τη διαδικασία ορκωμοσίας των πτυχιούχων του Πανεπιστημίου Αιγαίου, έως την 

έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022» (ΦΕΚ 

1001/Β/23.02.2023) 

o Την προφορική εισήγηση της Πρυτάνισσας σχετικής με το θέμα, σε συνέχεια του από 06.03.2023 

εγγράφου της Αναπλ. Προϊσταμένης της Κεντρικής Δ/νσης Σπουδών και Φοιτητικής Μέριμνας, 

καθώς και μετά από συζήτηση, ομόφωνα 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ, 13/22-02-2024 

αποφασίζει 

Την έναρξη και λήξη ακαδημαϊκών εξαμήνων του Πανεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 

2024-2025 ως ακολούθως: 

Έναρξη χειμερινού εξαμήνου ακαδημαϊκού έτους 2024-2025: 07.10.2024  

Λήξη χειμερινού εξαμήνου ακαδημαϊκού έτους 2024-2025: 19.01.2025 

Έναρξη εαρινού εξαμήνου ακαδημαϊκού έτους 2024-2025: 17.02.2025  

Λήξη εαρινού εξαμήνου ακαδημαϊκού έτους 2024-2025:  01.06.2025 

 

Ως εκ τούτου το Ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Πανεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2024-

2025 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

Περίοδος ειδικών εκπαιδευτικών 

αναγκών και εξετάσεων 

(Σεπτεμβρίου) 

Από 09.09.2024 έως και 04.10.2024 

Ως ημερομηνία ανακήρυξης πτυχιούχου/διπλωματούχου 

ορίζεται η 4η Οκτωβρίου 2024.  

Καταχώρηση βαθμολογίας από διδάσκοντες/ουσες έως και 

14.10.2024. 

ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2024-

2025 

Από 07.10.2024 έως και 19.01.2025 

(Περιλαμβάνονται 13 εβδομάδες μαθημάτων και 2 εβδομάδες 

διακοπών των Χριστουγέννων από 24.12.2024 έως και 

06.01.2025). 

Περίοδος ειδικών εκπαιδευτικών 

αναγκών και εξετάσεων 

χειμερινού εξαμήνου 

Από 20.01.2025 έως και 14.02.2025 

(Προτείνεται η πρώτη εβδομάδα ως εβδομάδα αναπληρώσεων 

μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών αναγκών, εφόσον 

κρίνεται σκόπιμο) 

Ως ημερομηνία ανακήρυξης πτυχιούχου/διπλωματούχου για 

την περίοδο ορίζεται η 14η Φεβρουαρίου 2025. 

Καταχώρηση βαθμολογίας από διδάσκοντες/ουσες έως και 

24.02.2025 

ΕΑΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2024-

2025 

Από  17.02.2025 έως και 01.06.2025 

(Περιλαμβάνονται 13 εβδομάδες μαθημάτων και  2 εβδομάδες 

διακοπών του Πάσχα (20.04.2025) από 14.04.2025 έως και 

27.04.2025) 

Περίοδος ειδικών εκπαιδευτικών 

αναγκών και εξετάσεων εαρινού 

εξαμήνου 

Από 02.06.2025 έως και 27.06.2025 

(Προτείνεται η πρώτη εβδομάδα ως εβδομάδα αναπληρώσεων 

μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών αναγκών, εφόσον 

κρίνεται σκόπιμο) 

Ως ημερομηνία ανακήρυξης πτυχιούχου/διπλωματούχου για 

την περίοδο ορίζεται η 27η Ιουνίου 2025. 

Καταχώρηση βαθμολογίας από διδάσκοντες/ουσες έως και 

07.07.2025 

 

Αργίες: 

• 28/10/2024 Εθνική εορτή 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ, 13/22-02-2024 

• Τοπική εορτή: Λέσβου (08/11, 17/02), Χίου (11/11, 22/07),  Ρόδου (07/03, 14/11), Σάμου (06/08, 11/11), 

Σύρου (13/11, 06/12), Λήμνου (07/09, 08/10) 

• 17/11/2024 Επέτειος Πολυτεχνείου 

• 30/01/2025 Εορτή Τριών Ιεραρχών 

• 03/03/2025 Καθαρά Δευτέρα  

• 25/03/2025 Εθνική εορτή 

• 01/05/2025 Πρωτομαγιά 

• Ημέρα διεξαγωγής των φοιτητικών εκλογών 

• 09/06/2025 Εορτή Αγίου Πνεύματος  

 

Σχετικά με την ημερομηνία ανακήρυξης πτυχιούχων/διπλωματούχων εφαρμόζεται η διάταξη της 

παρ. Α6, της υπ΄ αριθμ. 3380/14.02.2023 Απόφασης της Συγκλήτου με θέμα «Ρύθμιση ειδικότερων 

θεμάτων σχετικά με τον τύπο των τίτλων που απονέμονται από τα προγράμματα σπουδών και με τη 

διαδικασία ορκωμοσίας των πτυχιούχων του Πανεπιστημίου Αιγαίου, έως την έκδοση του Εσωτερικού 

Κανονισμού Λειτουργίας του κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022» (ΦΕΚ 1001/Β/23.02.2023) σύμφωνα με 

την οποία: 

«Ως ημερομηνία ανακήρυξης του/της φοιτητή/τριας ως πτυχιούχου/διπλωματούχου θεωρείται η 

ημερομηνία ολοκλήρωσης της τελευταίας εξεταστικής περιόδου στην οποία συμμετείχε ο/η 

φοιτητής/τρια. Στα προγράμματα σπουδών που συμπεριλαμβάνουν πτυχιακή/διπλωματική εργασία, 

η εξεταστική περίοδος των οποίων ολοκληρώνεται σε μεταγενέστερη ημερομηνία από την αντίστοιχη 

εξεταστική περίοδο των υπολοίπων μαθημάτων, ως ημερομηνία ανακήρυξης θεωρείται η ημερομηνία 

ολοκλήρωσης της εξεταστικής περιόδου των πτυχιακών/διπλωματικών εργασιών στην οποία 

συμμετείχε ο/η φοιτητής/τρια. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ή του αρμόδιου οργάνου 

κατά το νόμο ή τον οικείο κανονισμό σπουδών δύναται να ορίζεται ως ημερομηνία ανακήρυξης η 

ημερομηνία εξέτασης του τελευταίου μαθήματος του/της φοιτητή/τριας ή της 

πτυχιακής/διπλωματικής εργασίας του/της, εφόσον η εξέτασή της έπεται αυτής του τελευταίου 

μαθήματος.» 

 

Δύναται η αναλογική εφαρμογή του ακαδημαϊκού ημερολογίου και για τα Προγράμματα 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος, όπου αυτή είναι εφικτή. 

 

Ακολούθως, καλείται η Κεντρική Δ/νση Σπουδών και Φοιτητικής Μέριμνας για τις περαιτέρω 

ενέργειες. 

 

 


